
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 14/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2596
 
Art. 13 della l. n. 228/2003 “Misure contro la tratta di persone. Programmi di Assistenza” - Avviso n.
4/2009 - Progetto della Regione Puglia “Le città in-Visibili 4”. Presa d’atto dell’approvazione del Progetto
- Approvazione della Convenzione.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Programmazione Sociale, così come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
 Sulla Gazzetta Ufficiale n. 184 del 10 agosto 2009 è stato pubblicato dal Dipartimento per le Pari
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’Avviso n. 4 per la presentazione dei progetti di
fattibilità nell’ambito dello speciale programma di assistenza previsto dall’art. 13 della legge 11 agosto
2003 n. 228 a sostegno delle vittime di tratta.
 In adesione al suddetto Avviso, la Regione Puglia ha presentato una proposta progettuale che è stata
approvata e finanziata dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, e che corrisponde al Progetto “Le Città Invisibili - IV annualità (2010)”.
 
 Considerato che:
- con nota n. 14292 del 26 novembre 2009, il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, ha dato comunicazione della positiva conclusione dell’attività istruttoria e
valutativa dei Progetti ex-art. 13 della l. 228/2003 presentati in adesione all’Avviso n. 4, e, quindi,
dell’avvenuta approvazione del programma di interventi “Le città in-Visibili 4”, concedendo un
finanziamento di Euro 214.100,00, pari all’80% dell’importo complessivo di Euro 267.625,00, ritenuto
adeguato, impegnando la Regione Puglia ad una riformulazione del Progetto medesimo;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. ____ /2010 è stata approvata la necessaria variazione di
bilancio per la complessiva iscrizione delle somme ricevute dal Dipartimento per le Pari Opportunità
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la realizzazione del Progetto ed è stata autorizzata la
disponibilità all’impegno nel corrente esercizio finanziario, a parziale modifica della Del. G.R. n.
658/2010, nell’ambito della disponibilità complessiva assegnata alla UPB 5.2.1;
- al fine di assicurare lo svolgimento delle azioni previste per la quarta annualità, i Soggetti attuatori
(Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco, Cooperativa Sociale CAPS, Associazione
GIRAFFAH ed Associazione Micaela) sono i medesimi che hanno sottoscritto la Convenzione approvata
con le citate Deliberazioni di G. R. n. 1404 del 3 agosto 2007, n. 1289 del 15 luglio 2008 e n. 898 del 26
maggio 2009, realizzando il Progetto nel corso degli anni 2007, 2008 e 2009, e con gli stessi si rende
necessario sottoscrivere una apposita convenzione che disciplini i rapporti tra soggetto titolare del
Progetto (Regione Puglia) e soggetti attuatori (Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco,

1



Cooperativa Sociale CAPS, Associazione GIRAFFAH ed Associazione Micaela) per l’intera IV annualità
del progetto, che copre il periodo 1/01/2010 - 31/12/2010, al fine di assicurare continuità agli interventi
già avviati nelle precedenti annualità e, in particolare, alle accoglienze delle persone vittime di tratta e
sfruttamento lavorativo che abbiano intrapreso un percorso di denuncia e di emersione e che, pertanto,
richiedono condizioni particolari di accoglienza e protezione;
- il progetto “Le città in-Visibili 4” si pone, rispetto al contesto regionale di riferimento ed, in particolare, ai
territori delle province di Bari, Barletta-Andria-Trani e Taranto, come proposta di intervento innovativa
per il contrasto ai fenomeni di tratta e sfruttamento lavorativo, con finalità di sperimentazione rivolte ad
una diffusa implementazione di modalità di contatto/emersione e di accoglienza delle vittime;
- le azioni progettuali, secondo quanto disposto dallo stesso Dipartimento per le Pari Opportunità della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono in corso di realizzazione in continuità con le precedenti
annualità, anche in considerazione della necessità di non interrompere i percorsi di emersione e di
protezione per le vittime di tratta e di sfruttamento lavorativo, già coinvolte nel Progetto.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di dover proporre alla Giunta Regionale di approvare il
presente provvedimento deliberativo, e contestualmente:
- lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e soggetti privati iscritti nel Registro Nazionale di cui
all’art. 52, comma 1 lett. b) del Regolamento di attuazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti
la disciplina sull’immigrazione e norme sulle condizioni dello straniero, approvato con D. Lgs. n. 286 del
25 luglio 1998, e successive modificazioni, individuati nella Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2 San
Francesco, nella Cooperativa Sociale CAPS, nell’Associazione GIRAFFAH, nell’Associazione Micaela
(Allegato A al presente provvedimento), al fine di disciplinare i rapporti tra Regione Puglia e soggetti
attuatori per il periodo di attuazione della IV annualità del Progetto, compresa tra il 1/01/2010 e il
31/01/2010;
- l’assegnazione alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione Sociosanitaria della
competenza a svolgere ogni adempimento necessario all’efficace attuazione del Progetto “Le città in-
Visibili 4”. In particolare ai sensi del comma 2 dell’art. 22 della l.r. n. 15/2008, la dirigente del Servizio
Programmazione Sociale ed Integrazione Sociosanitaria resta impegnata a curare la tempestiva
pubblicazione degli eventuali elenchi di consulenze e incarichi professionali di cui si sono eventualmente
avvalsi i soggetti attuatori del progetti, come da punto d) del comma 1 dell’art. 4 dello schema di
convenzione allegata;
- la conferma che, successivamente alla approvazione dello schema di Convenzione di cui all’Allegato A
del presente provvedimento, si potrà provvedere all’impegno della medesima somma esclusivamente
nell’ambito di quanto disposto dalla Del. G. R. n. 658 del 15 marzo 2010, così come modificata con Del.
G.R. n. ____ /2010.
 
 Si precisa, infine, che, ai sensi della L.n. 136/2010, recante il Piano straordinario contro le mafie,
nonche’ delega al Governo in materia di normativa antimafia, i fondi previsti per l’intervento affidato
affluiranno per ciascuno dei soggetti attuatori su apposito conto corrente dedicato e denominato
“Gestione attività Progetto “Le Citta’ In - Visibili 4”, acceso da ciascun Soggetto attuatore presso il
proprio istituto di credito.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 267.625,00 a carico del Bilancio
Regionale, così articolati:
- Euro 53.525,00 a titolo di cofinanziamento regionale, nell’ambito dell’impegno assunto con A.D. n. 110
del 13 ottobre 2009 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 - UPB 5.2.1 - residui passivi 2009, alla
linea “finanziamento di iniziative regionali” del piano regionale per l’immigrazione 2009 di previsione per

2



l’esercizio finanziario 2010;
- Euro 214.100,00 a valere sul Cap. 784029 - UPB 5.2.1 - risorse di competenza del Bilancio di
Previsione 2010, da impegnare nell’ambito di quanto già autorizzato con Del. G.R. n. 658/2010 e s.m.i..
 
 All’impegno delle suddette risorse provvederà con proprio provvedimento la dirigente del Servizio
Programmazione e Integrazione entro il corrente esercizio finanziario, nel pieno rispetto di quanto
disposto con Del. G.R. n. 658/2010 e successive modificazioni.
 Dal presente provvedimento, inoltre, non discendono atti di liquidazione nel corrente esercizio
finanziario, essendo tutti rinviati al prossimo esercizio finanziario, anche con riferimento al
cofinanziamento regionale per il Progetto “Le Città Invisibili IV”.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “k)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento deliberativo;
 
- di approvare la spesa complessiva necessaria per l’attuazione del Progetto “Le Città Invisibili IV”,
secondo il quadro finanziario già approvato con Del. G.R. n. ____/2010, per un totale di Euro
267.625,00, di cui Euro 214.100,00 a valere sul Cap. 784029 - UPB 5.2.1 - risorse di competenza del
Bilancio di Previsione 2010, da impegnare nell’ambito di quanto già autorizzato con Del. G.R. n.
658/2010 e s.m.i., ed Euro 53.525,00 a titolo di cofinanziamento a valere sulle risorse di titolarità della
Regione Puglia, nell’ambito dell’impegno assunto con A.D. n. 110 del 13 ottobre 2009 a valere sulle
risorse di cui al cap. 941040 - UPB 5.2.1 - residui passivi 2009, alla linea “finanziamento di iniziative
regionali” del piano regionale per l’immigrazione 2009;
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e soggetti privati iscritti nel Registro
Nazionale di cui all’art. 52, comma 1 lett. b) del Regolamento di attuazione del Testo Unico delle
disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione e norme sulle condizioni dello straniero,
approvato con D. Lgs. n. 286 del 25 luglio 1998 e successive modificazioni, individuati nella Cooperativa
Sociale Comunità Oasi 2 San Francesco, nella Cooperativa Sociale CAPS, nell’Associazione
GIRAFFAH, nell’Associazione Micaela (Allegato A al presente provvedimento);
 
- di confermare la destinazione di Euro 53.525,00 a valere sulle risorse di titolarità della Regione Puglia,
nell’ambito dell’impegno assunto con A.D. n. 110 del 13 ottobre 2009 a valere sulle risorse di cui al cap.
941040 - UPB 5.2.1 - residui passivi 2009, alla linea “finanziamento di iniziative regionali” del piano

3



regionale per l’immigrazione 2009;
 
- di individuare quale Servizio competente per seguire l’iter di attuazione del Progetto “Le Città In-Visibili
IV” il Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione Sociosanitaria e, pertanto, di delegare la
dirigente del Servizio alla sottoscrizione della suddetta convenzione;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio competente per l’espletamento degli adempimenti
necessari e di provvedere all’impegno delle risorse finanziarie richiamate, confermando che al
provvedimento di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi indicati in narrativa, si provvederà,
ai sensi dell’art.78 della L.R. n.28/2001, in ogni caso nel pieno rispetto di quanto disposto con Del. G.R.
n. 658/2010, così come modificata con Del. G.R. n. ____ /10.2010;
 
- di prendere atto che nessun atto di liquidazione discende dal presente provvedimento nel corrente
esercizio finanziario, essendo tutti rinviati al prossimo esercizio finanziario;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv. Loredana Capone

4


